
PORTARIA  Nº 198/2017 
 
“CONVOCA, EM CARÁTER 
TEMPORÁRIO, OS 
PROFESSORES QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.  
 

PATRÍCIA DERENUSSON NELLI MARGATTO 
NUNES, Prefeita Municipal de Iguatemi, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições legais, e em especial as consignadas nos artigos 107 a 113, 
da Lei Complementar Municipal nº 018/2005 e Parágrafo Único, do artigo 7º, 
da Lei Complementar Municipal nº 016/2005, 

 
R E S O L V E : 
 
I - Convocar Professores para regência de classes 

em unidades municipais de ensino, com carga horária de 25 horas-aulas 
semanais de 50 minutos cada, nos termos dos artigos 2º e 3º da Resolução 
01/2017 da Secretaria Municipal de Educação, conforme Anexo Único desta 
Portaria. 

 
II - Atribuir aos referidos Professores os 

vencimentos bases e incentivos financeiros estabelecidos na Lei Complementar 
Municipal nº 016, de 24 de agosto de 2005 e suas alterações posteriores, 
observados os respectivos níveis de habilitação e carga horária, conforme 
consta do Anexo de que trata o inciso anterior.  

 
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 25 de Julho de 2017 a, revogada as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

IGUATEMI, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE OITO DIAS 
DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE. 

 
 
 

   PATRÍCIA DERENUSSON NELLI MARGATTO NUNES 
      PREFEITA MUNICIPAL



ANEXO ÚNICO - Portaria nº 198/2017 
 

Relação de Professores convocados de 25 de Julho de 2017 a 20 de dezembro de 2017, 
com carga horária de 25 horas-aulas semanais. 

 

Nº NOME HABILITAÇÃO CLASSE/ 
NÍVEL 

VENCIM. LOTAÇÃO  

01 Ana Maria Francisco Ribeiro Pós-Graduação A / MAG-III 1.283,37 Centro Educacional Prof. Salvador Nogueira 

02 Ana Maria torres Fernandes Superior A / MAG-II 1.283,37 Escola Mun. Rural João Paulo I – Rancho Loma 

03 Andréia Pereira Vieira dos Santos Pós-Graduação   A / MAG-III 1.283,37 Centro Educacional Prof. Salvador Nogueira 

04 Andrieli Xavier de Oliveira Superior A / MAG-II 1.283,37 Escola Mun. Rural João Paulo I – Rancho Loma 

05 Anita Marques Noceira Pós-Graduação A / MAG-III 1.283,37 Secretaria Municipal de Educação 

06 Alexandra Correa da Silva Pos-Graduação A / MAG-III 1.283,37 Centro Educacional Municipal Rural Nova Iguatemi-CEMUR 

07 Cirlene Guimarães de Souza Superior A/ MAG-II 1.283,37 Centro Educacional Prof. Salvador Nogueira 

08 Cleiton barzagui Pós-Graduação A/ MAG-III 1.283,37 Centro Educacional Municipal Rural Nova Iguatemi-CEMUR 

09 Dorileide Gauta Pereira Superior A / MAG-II 1.283,37 Escola Municipal Tancredo Neves – Pólo 

10 Eliana Aparecida Valadares Delbem Superior A/ MAG-II 1.283,37 Centro Educacional Prof. Salvador Nogueira/Centro de 
Educação Infantil 

11 Elisete Avila do Nascimento Pós Graduação A/MAG-III 1.283,37 E.M.EI – Pólo –PROGAT – Sala Peter Pan 

12 Eva Prieto Nogueira Pós Graduação A / MAG-III 1,283.37 Centro Educacional Municipal Rural Nova Iguatemi-CEMUR 

13 Idelfonso Pereira Gomes Pós-Graduação A / MAG-III 1,283,37 Centro Educacional Municipal Rural Nova Iguatemi-CEMUR 

14 Izabel Cristina Silva Gimenez Superior A / MAG-II 1.283,37 Centro Educacional Prof. Salvador Nogueira 

15 Jaqueline Hermenegildo de souza Araújo Pós Graduação A / MAG-III 1.283,37 Centro Educacional Prof. Salvador Nogueira 

16 Jhonatan Santana Rodrigues Superior  A / MAG-II 1.283,37 Centro Educacional Prof. Salvador Nogueira 

17 Jucemare Marcolino Lima El Kadri Pós Graduação A / MAG-III 1.283,37 Escola Municipal Tancredo Neves – Pólo 

18 Julice Ravagnani Superior A / MAG-II 1.283,37 Centro Educacional Prof. Salvador Nogueira 

19 Jisney Batista Santana Superior  A / MAG II 1.283,37  E.M.EI – Pólo –PROGAT – Sala Pingo de Gente 

20 Joice Aparecida Netto Superior  1.283,37 Sec. Mun.Educação-Anhanguera Educacional 

21 Lourdes Tiago de Sá Barbosa Pós-Graduação A / MAG-III 1.283,37 Escola Municipal Tancredo Neves-Pólo/ Centro Educacional 
Municipal Rural Nova Iguatemi-CEMUR 

22 Lucia Aparecida da Silva Pós Graduação A / MAG-III 1.283,37 E.M.EI – Pólo –PROGAT – Sala Pingo de Gente 

23 Luiz Carlos Binelo de Campos Magistério A / MAG-I 1.135,73 Escola Especial Brilho do Sol – APAE 

24 Lurdes Prestes de Campos Pós Graduação A / MAG-III 1.283,37 E.M.EI – Pólo –PROGAT – Sala Santa Rosa 

25 Macrei Muratori Barbosa Pós Graduação A / MAG-III 1.283,37 Centro Educacional Municipal Rural Nova Iguatemi-CEMUR 



26 Marcia Veloso de Souza Pós-Graduação A / MAG-III 1.283,37 Centro Educacional Municipal Rural Nova Iguatemi-CEMUR 

27 Márcio José de Oliveira Superior  A / MAG II 1.283,37 Secretaria Municipal  de assit. Social – novo olhar 

28 Maria de Lourdes Barbosa Superior A / MAG-II 1.283,37 Centro Educacional Municipal Rural Nova Iguatemi-CEMUR 

29 Maria Eunice de Souza Pós Graduação A / MAG-III 1.283,37 Centro Educacional Prof. Salvador Nogueira 

30 Maria Izabel de Oliveira da Silva Pós Graduação A / MAG-III 1.283,37 E.M.EI – Pólo –PROGAT – Sala Pingo de Gente 

31 Marina Matter dos Santos Superior A / MAG-II 1.283,37 Centro Educacional Prof. Salvador Nogueira 

32 Mario Corrêia de Camargo Andreio Superior A / MAG-II 1.283,37 Escola Mun. Rural João Paulo I – Rancho Loma 

33 Marlene de Fatima Robusti El Kadri Superior A / MAG-II 1.283,37 Escola Mun. Rural João Paulo I – Rancho Loma 

34 Miguel Arcanjo Gomes da Silva Superior A / MAG-II 1.283,37 Escola Especial Brilho do Sol – APAE 

35 Mirela Vieira Fernandes Pós Graduação A / MAG-III 1.283,37 Ginasio Poli-esportivo – esporte / Sec.Mun. de Educação 

36 Neli Essy Superior A / MAG-II 1.283,37 Centro Educacional Municipal Rural Nova Iguatemi-CEMUR 

37 Ordelani Perini Barbosa Superior A / MAG-II 1.283,37 Escola Especial Brilho do Sol – APAE 

38 Regina Claudia Fernandes Superior   A / MAG-II 1.283,37 E.M.EI – Pólo –PROGAT – Sala Santa Rosa 

39 Renata Santos Kovalski Motta Superior A / MAG-II 1.283,37 Centro Educacional Municipal Rural Nova Iguatemi-CEMUR 

40 Rosana Ferreira Gonçalves da Silva Superior A / MAG-II 1.283,37 Escola Mun. Rural João Paulo I – Rancho Loma 

41 Rosemeri Morche Carpes dos Santos Pós Graduação A / MAG III 1.283,37 E.M.EI – Pólo –PROGAT – Salas - Peter Pan – arco-Iris – 
Pingo de Gente e Santa Rosa 

42 Sandra Aparecida Andreio Superior A / MAG-II 1.283,37 E.M.EI – Pólo –PROGAT – Sala Pingo de Gente 

43 Silvia Inez Gonçalves Pós Graduação A / MAG-III 1.283,37 E.M.EI – Pólo –PROGAT – Sala Arco Iris  

44 Sandra Aparecida Motta D´avila Superior A / MAG-II 1.283,37 Centro Educacional Municipal Rural Nova Iguatemi-CEMUR 

45 Sandra Alves Teixeira Pos Graduação  A / MAG III 1.283,37 EMEI-Pólo – PROGAT – SALA ARCO IRIS-PINGO DE 
GENTE-CEI SÃO JOSE E CMEI – ROSA VITORELLI DA 
CRUZ 

46 Sirlei Aparecida Gonçalves Pós Graduação A / MAG-III 1.283,37 E.M.EI – Pólo –PROGAT – Salas - Peter Pan – arco-Iris – 
Pingo de Gente e Santa Rosa 

47 Sônia dos Santos Ferreira Superior A / MAG-II 1.283,37 Escola Mun. Rural João Paulo I – Rancho Loma 

48 Tatiane Silva de souza Tonet Superior A / MAG-II 1.283,37 Centro Educacional Municipal Rural Nova Iguatemi-CEMUR 

49 Taynara Valeria Fernandes Lopes Superior A / MAG-II 1.283,37 Ginasio Poli-esportivo – esporte / Sec.Mun. de Educação 

50 Vanessa Cristine Almeida Bicudo Superior A / MAG-II 1.283,37 Escola Municipal Tancredo Neves – Pólo 

51 Viviane Miranda de Oliveira Pós Graduação A / MAG III 1.283,37 Ginásio Poli – Esportivo – Esporte-
Sec.Mun.Educação 

 


